
123

HLÁŠENÍ INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Nové případy HIV infekce v České republice podle regionů,
způsobu přenosu a pohlaví
New cases of HIV infection in the Czech Republic according regions and transmission category

Jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem (Czech citizens and rezidents)

Absolutní počty za březen 2009 (Data for March 2009)

VYSVĚTLIVKY:  Pohlaví: M – muž, Ž – žena.  Způsob přenosu: HO – homosexuální/bisexuální; ID – injekční uživatelé drog; IH – injekční uživatelé drog + homo/bisex.;
TR – příjemci krve a krevních přípravků; HT – heterosexuální; MD – z matky na dítě; NO – nozokomiální; NE – nezjištěný/jiný.  Kraj/okres: trvalé či přechodné
bydliště v době prvního záchytu HIV/AIDS.  * Uváděny jsou jen okresy, v nichž v daném měsíci byly identifikovány nové případy HIV/AIDS.

NRL pro AIDS, SZÚ

KRAJ / OKRES*
ZPŮSOB PŘENOSU A POHLAVÍ    CELKEM

HO ID IH TR HT MD NO NE  celkem muži ženy

Hl. m. Praha 6M 0 0 0 0 0 0 0 6 6M

Středočeský kraj 2M 0 0 0 0 0 0 0 2 2M

Mladá Boleslav 1M 0 0 0 0 0 0 0 1 1M

Praha-východ 1M 0 0 0 0 0 0 0 1 1M

Jihočeský kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Plzeňský kraj 1M 0 0 0 0 0 0 0 1 1M

Tachov 1M 0 0 0 0 0 0 0 1 1M

Karlovarský kraj 2M 0 0 0 0 0 0 0 2 2M

Sokolov 2M 0 0 0 0 0 0 0 2 2M

Ústecký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Liberecký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Královéhradecký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pardubický kraj 0 0 0 0 1M 0 0 0 1 1M

Ústí nad Orlicí 0 0 0 0 1M 0 0 0 1 1M

Kraj Vysočina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jihomoravský kraj 0 1M 0 0 0 0 0 0 1 1M

Brno-město 0 1M 0 0 0 0 0 0 1 1M

Olomoucký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zlínský kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Moravskoslezský kraj 2M 0 0 0 0 0 0 0 2 2M

Ostrava-město 2M 0 0 0 0 0 0 0 2 2M

CELKEM 13M 1M 0 0 1M 0 0 0 15 15M 0Ž

Hana Zákoucká, Marek Malý

Komentář k hlášení HIV/AIDS za měsíc březen 2009

NOVÉ PŘÍPADY HIV INFEKCE
V březnu 2009 bylo diagnostikováno 15 nových případů HIV-1
infekce, všechny u občanů ČR.

Česká národnost: 11 mužů
Celkem 10 mužů patří mezi MSM (muže mající sex s muži),
u 1 došlo k  heterosexuálnímu přenosu. Muži byli vyšetřeni
z následujících důvodů: na vlastní žádost pod jménem (5 paci-
entů), na vlastní žádost anonymně (2 pacienti), v rámci derma-
tovenerologického vyšetření (1 pacient), v souvislosti s klinic-
kým vyšetřením (1 pacient), při vyšetřování kontaktů homose-
xuálního nemocného (1 pacient).

Pacient s prokázaným heterosexuálním způsobem přenosu
byl diagnostikován v souvislosti s klinickým vyšetřením.

Rezidenti: 4 muži
U 3 mužů byl prokázán homosexuální přenos. Pacienti z Bělo-
ruska a z Vietnamu byli vyšetřeni na vlastní žádost, závěr –

asymptomatická infekce. Pacient ze Slovenska z důvodu dife-
renciální diagnostiky, závěr – akutní infekce.

U muže z Ukrajiny jde o přenos při i.v. užívání drog, vy-
šetření podstoupil v rámci prevence, závěr – asymptomatická
infekce.

Infekce byla nejčastěji zachycena v asymptomatickém sta-
diu (13x), 2 pacienti byli diagnostikováni v období akutního
onemocnění.

Nové případy symptomatického non-AIDS onemocnění:
1 muž
Muž byl zachycen v únoru 2009, diagnóza byla upřesněna
v průběhu vyšetřování po převzetí do péče AIDS centra.

Nové případy onemocnění AIDS: 2 případy (muž a žena)
Ke klasifikaci došlo po dokončení vyšetření v AIDS centru.
Muž byl jako HIV pozitivní diagnostikován v lednu 2009, žena
v únoru 2009.



ZPRÁVY EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2009; 18(4)

124

Nové případy HIV infekce a onemocnění AIDS v České republice
Number of new cases of HIV infection and AIDS disease in the Czech Republic

Údaje za březen 2009 (Data for March 2009)

tested

Důvod Celkem       HIV+ Způsob přenosu *)

vyšetření vyšetřeno celkem muži ženy Transmission category

Purpose of testing Total total M F HO ID IH TR HT MD NO NE

OBČANÉ ČR A REZIDENTI
Czech citizens and residents

Krevní dárci
52120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Blood donations

Těhotné ženy
12685 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Pregnant women

Klinické případy
6898 4 4 0 3 0 0 0 1 0 0 0Clinical cases

Na vlastní žádost – pod jménem
894 5 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0Examination on own request–named

Na vlastní žádost – anonymní
513 4 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0Examinat.on own request–anonymous

Promiskuitní a prostitující osoby
196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Promiscuits and prostitutes

Injekční uživatelé drog
83 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0Injecting drug users

Nápravná zařízení
60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Prisoners

Kontakty pozitivních případů
10 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0Contacts of HIV positive cases

Ostatní
9080 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Various material

CELKEM 
82539 15 15 0 13 1 0 0 1 0 0 0TOTAL

CIZINCI
533 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Foreigners

OBČANÉ ČR A REZIDENTI / CIZINCI:
CZECH CITIZENS AND FOREIGN RESIDENTS / FOREIGNERS:

Počet nově diagnostikovaných případů AIDS:
2 / 0Number of newly diagnosed AIDS cases

Počet úmrtí na AIDS:
0 / 0

Number of AIDS deaths

Kumulativní počty registrované 1985 – 31. 3. 2009
Cumulative numbers 1985 – March 31, 2009

HIV pozitivní (včetně AIDS):
1236 / 305

HIV+ (including AIDS)
AIDS: 271 / 25
Úmrtí na AIDS (AIDS death): 146 / 12

Způsob přenosu: Transmission category:
Homosexuální/bisexuální HO Homosexual/bisexual
Injekční uživatelé drog ID Injecting drug users (IDU)
Inj. už. drog + homo/bisex. IH IDU + homo/bisexual
Příjemci krve a derivátů TR Blood recipients
Způsob přenosu: Transmission category:
Heterosexuální HT Heterosexual
Z matky na dítě MD Mother-to-child
Nozokomiální NO Nosocomial infection
Nezjištěno / jiný NE Unknown / Other

NRL pro AIDS

*)

Úmrtí na AIDS: žádné případy.

Děti
Chlapec narozený matce diagnostikované v roce 1999 v rámci
gravidity, ze které má již jedno zdravé dítě (narozeno 1999).
Dítě bude dále sérologicky sledováno.

Hana Zákoucká
Oddělení laboratoří STI, CLČ, SZÚ

Marek Malý
Odbor vědeckých informací
a biostatistiky, COČ, SZÚ


